



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



JUSTIFICATIVA

A Prefeitura Municipal de Bonito/PA, necessita da **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS E RURAIS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BONITO/PA**

No intuito de acelerar a aquisição em questão, foram realizadas consultas à **Atas de Registro de Preços** vigentes constantes no sítio de Compras Governamentais (Comprasnet), portal do TCMPA <https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/> e Portais Transparência de outros Estados, sendo identificado **Ata de Registro de Preços, proveniente do Pregão Eletrônico nº 9.2024-00017**, realizado pelo órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS/PA, com sede na Av. XV de Novembro, S/N, Bairro Liberdade, Oeiras/PA CEP: 68.470-000, inscrito no CNPJ nº 04.876.413/0001-95, representado pelo (a) Sr. (a) GILMA DRAGO RIBEIRO, Prefeita Municipal, portadora do CPF nº 914.847.822-91, doravante denominada de CONTRATANTE, no final assinando, e do outro lado, a empresa E. S. CAMBRAIA LTDA; C.N.P.J. nº 33.918.600/0001-92, estabelecida na Av Presidente Medice, nº 556, Marapira, Oeiras do Pará/PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELINALDO SAMPAIO CAMBRAIA, C.P.F. nº 712.526.812-91, doravante denominadas **CONTRATADA**, formalizam entre si o presente ajuste, em razão do **PROCESSO** de adesão à **ATA de Registro de Preços**, oriundo do **Pregão Eletrônico nº 9.2024-00017** e na conformidade das cláusulas e condições seguintes, independentemente de transcrição e se regerá pela Lei nº 14.133/2021, segue abaixo os itens e os valores:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	V.UNT	V. GLOBAL
1	LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO PASSEIO: FLEX, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 70CV, CAPACIDADE DE 05 (CINCO) PASSAGEIROS INCLUINDO O				



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



	MOTORISTA, 04 PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, TRIO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME), CÂMBIO MANUAL DE NO MÍNIMO 05 VELOCIDADES, FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO, AR CONDICIONADO, ANO DA FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2019, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. TODOS OS EQUIPAMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE EM DIA.	180	DIA	R\$ 189,00	R\$ 34.020,00
2	LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO VAN, LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO VAN, COMBUSTÍVEL A DIESEL, MOTOR NO MÍNIMO 2.2, CAPACIDADE PARA 21 LUGARES, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, CÂMBIO MANUAL DE 05 MARCHAS + RÉ, MOTORIZAÇÃO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 2.3CC E 130CV, FREIOS ABS E AIRBAG DUPLO, AR CONDICIONADO NA DIANTERIA E NA TRASEIRA, VIDROS ELÉTRICOS NAS PORTAS DIANTEIRAS, TRAVAS ELÉTRICAS EM TODAS AS PORTAS, SOM MP3 COM CONEXÃO USB E BLUETOOTH, PELÍCULA EM TODOS OS VIDROS, MENOS NA DIANTERIA, ESTRIBO NA PORTA LATERAL DE DISCO EM TODAS AS RODAS, COM ABS, ANO DA FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR AO ANO DE 2019, EM BOM ESTADO DE CONSERVÇÃO, COM MOTORISTA, COMBUTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA. TODOS OS DOCUMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXGIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE EM DIA	360	DIA	R\$ 308,00	R\$ 110.880,00
3	LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO				



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO PARÁ



	TIPO CAMINHONETE (PICK-UP) LOCAÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO CAMINHONETE (PICK-UP), CAPACIDADE DE 05 (CINCO) PASSAGEIROS, INCLUINDO O MOTORISTA, ANO DA FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR AO ANO DE 2019, COMBUSTÍVEL ÓLEO DIESEL, CABINE DUPLA, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 170CV, CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 1.000KG, TRAÇÃO 4X4, KIT MULTIMÍDIA COM CONEXÃO USB, 04 (QUATRO) PORTAS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, TRIO ELÉTRICO 9TRAVA, VIDRO, ALARME) NAS 04 (QUATRO) PORTAS, CÂMBIO MANUAL, DE NO MÍNIMO 05 (CINCO) VELOCIDADES + RÉ, FREIOS ABS, AIR BAG DUPLO, ESTRIBOS LATERAIS, LONA MARÍTIMA, AR CONDICIONADO, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE EM DIA	360	DIA	R\$ 269,00	R\$ 96.840,00
4	LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO MICRO- ÔNIBUS EXECUTIVO LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO MICRO- ÔNIBUS EXECUTIVO COM NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) LUGARES, POLTRONAS RECLINÁVEIS, BAGAGEIROS AMPLOS, AR CONDICIONADO, CINTO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, PARA USO URBANO E RURAL, PNEUS NOVOS, E TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS. VEÍCULO COM ATÉ 5 ANOS DE FABRICAÇÃO. CABERÃO À CONTRATADA OS CUSTOS COM MOTORISTA, DEVENDO ARCAR COM TODOS OS ÔNUS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL.	480	DIA	R\$ 2.750,00	R\$1.320.000,00
5	PÁ CARREGADEIRA DE RODAS CAP. 08 TON PÁ CARREGADEIRA DE RODAS CAP. 08 TONELADAS (ESPECIFICAÇÃO: PÁ				



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



	CARREGADEIRA DE RODAS NÃO INFERIOR A 8 TONELADAS, EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	385	DIA	R\$2.150,00	R\$ 827.750,00
6	PÁ CARREGADEIRA DE RODAS CAP. 10 TON PÁ CARREGADEIRA DE RODAS CAP. 10 TONELADAS (Especificação: Pá Carregadeira de Rodas não inferior a 10 toneladas, em bom estado de uso e conservação)COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE,MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	385	DIA	R\$ 1.490,00	R\$ 573.650,00
7	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA TRUCK CAP. 12Mü (ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO BASCULANTE, COM CAPACIDADE DE CARGA NÃO INFERIOR 12 Mü, EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO E TODOS OS DEMAIS ITENS DE CONFORTO E SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN E REGISTRADOS NO DETRAN, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2010) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	360	DIA	R\$ 358,00	R\$128.880,00
8	CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA TOCO CAPACIDADE 6Mü CAMINHÃO BASCULANTE CAÇAMBA TOCO CAP. 6Mü (ESPECIFICAÇÃO: CAÇAMBA BASCULANTE TOCO, COM CAPACIDADE DE CARGA NÃO INFERIOR 6 Mü, EM BOM ESTADO DE USO E CONSERVAÇÃO E TODOS OS DEMAIS ITENS DE CONFORTO E SEGURANÇA EXIGIDOS PELO CONTRAN E REGISTRADOS NO DETRAN, ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2010)COM MOTORISTA,	360	DIA	R\$ 699,00	R\$ 251.640,00



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



	COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA				
9	CAMINHÃO TOCO CARROCERIA ABERTA CAP. 8 TON CAMINHÃO TOCO CARROCERIA ABERTA CAP. 8 TONELADAS (Especificação: Caminhão carroceria aberta, com capacidade de carga não inferior 8 toneladas, em bom estado de uso e conservação e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN, ano de fabricação não inferior a 2010) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 950,00	R\$ 171.000,00
10	CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 19 Mü, TRUCK 3 EIXOS 6X2 COM TRANSMISSÃO CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO 19 Mü (Especificação: Caminhão basculante truck 3 eixos 6x2 com transmissão automática, potência do motor 280 HP com itens e equipamentos de série exigidos por lei, legalizado para transitar em rodovias estaduais e federais e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN, ano de fabricação não inferior a 2014) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	120	DIA	R\$ 1.100,00	R\$ 132.000,00
11	TRATOR AGRÍCOLA 4x4 TRATOR AGRÍCOLA 4x4 (Especificação: Trator, em bom estado de conservação, com rodas pneumáticas 4x4, carroceria acoplada) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 900,00	R\$ 162.000,00



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



12	CAMINHÃO CARROCERIA CESTO AÉREO ISOLADO, CAMINHÃO 3/4 CAMINHÃO CARROCERIA CESTO AÉREO ISOLADO (Especificação: Caminhão ó, em bom estado de conservação, com rodas pneumáticas, carroceria acoplada, com cesto aéreo isolado hidráulico e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN, ano de fabricação não inferior a 2014) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA"	180	DIA	R\$ 430,00	R\$ 77.400,00
13	ROLO COMPACTOR TIPO PATA PÉ DE CARNEIRO ROLO COMPACTOR TIPO PATA PÉ DE CARNEIRO (Especificação: peso operacional mínimo de 10.000 kg motor a diesel 04 cilindros potência mínima de 105 HP e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 815,00	R\$ 146.700,00
14	ROLO COMPACTOR LISO POTENCIA MINIMA 110HP ROLO COMPACTOR LISO (Especificação: peso operacional mínimo de 12.000 kg motor a diesel potência mínima de 110 HP, com tração nas rodas traseiras e cilindros e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 475,00	R\$ 85.500,00
15	TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA CAP. 22 T DE TRANS. TRATOR DE ESTEIRA COM LÂMINA (Especificação: capacidade mínimo de 22 T				



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



	transmissão mecânica a diesel direção hidráulica, equipado com todos os componentes de segurança) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	180	DIA	R\$ 680,00	R\$ 122.400,00
16	ESCAVADEIRA HIDRAULICA ESTEIRA ESCAVADEIRA HIDRAULICA ESTEIRA (Especificação: motor 06 cilindros turbinado potência mínimo bruta de 17.500 kg cmba com capacidade de no mínimo 1,0 m3)COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 1.150,00	R\$ 207.000,00
17	MOTONIVELADORA MOTONIVELADORA (Especificação: Sobre rodas Pneus, motor diesel, com o mínimo de potência de 125 HP, lâmina regulável com sistema hidráulico e largura mínima de 3,60m)COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 600,00	R\$ 108.000,00
18	CAMINHÃO MUNCK TRUCADO CAP 10 TONELADAS CAMINHÃO MUNCK TRUCADO CAP 10 TON. (Especificação: caminhão truck com guindaste hidráulico tipo munck capacidade 10 T com carroceria aberta, direção hidráulica potência mínima de 250 CV, com 06 marchas avante e 1 ré e todos os demais itens de conforto e segurança exigidos pelo CONTRAN e registrados no DETRAN, ano de fabricação não inferior a 2012)COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA.	180	DIA	R\$ 350,00	R\$ 63.000,00
19	RETROESCAVADEIRA RETROESCAVADEIRA (Especificação: com cabine fechada, tração 4x4 peso				



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



	operacional de no mínimo 6.600 kg, com potência mínima de 85 HP)COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE, MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 425,00	R\$ 76.500,00
20	ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE PNEUS ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE PNEUS (Especificação potência bruta mínima de 120hp, lança de alcance de no mínimo 5 m) COM MOTORISTA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DO CONTRATANTE,MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA POR CONTA DA CONTRATADA	180	DIA	R\$ 382,00	R\$ 68.760,00

Foi realizada pesquisa de preços, conforme orçamentos em anexo, verificando-se que os valores propostos são superiores ao valor registrado na ARP (**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**) em questão, ficando demonstrada que a Aquisição através de Adesão à **ATA de Registro de Preços**, oriunda do **Pregão Eletrônico nº 9.2024-00017** é vantajosa para a Administração, gerando economia para a instituição e, diante disto, justifica-se a **Adesão ao Registro de Preços** do citado órgão.

Ademais, foi verificado que as especificações técnicas do(s) produto(s) constante(s) nos orçamentos estão de acordo com as especificações do(s) produto (s) que a Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais de Bonito/PA pretende adquirir, conforme discriminado no termo de referência em anexo e ata de registro de preços do órgão gerenciador.

Justificamos ainda que a adesão à **Ata de Registro de Preços**, cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, fator que propicia segurança de que o material adquirido atenderá a demanda da Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais Bonito/PA, além de proporcionar presteza, celeridade e pronto atendimento à demanda dessa Administração.

Diante disso, o modo escolhido para a aquisição da solução em epígrafe, será de adesão à **Ata de Registro de Preços**, proveniente do Pregão Eletrônico nº **9.2024-00017 do Município de Oeiras do Pará**, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para Prefeitura, Secretarias e Fundos Municipais do Município de Bonito/PA.



MUNICÍPIO DE BONITO
CNPJ 05.149.083/0001-07
PREFEITURA MUNICIPAL



Bonito/PA, 03 de abril de 2025.

JOSÉ WILSON ROCHA SILVA
Diretor do Setor de Compra